
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 13

QUARTEL EM CANOINHAS, 11 DE MAIO DE 2023.

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2H

J5
B

7J
2.

160



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO DO 9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
Nº 13-2023

Quartel em Canoinhas-SC, 11 de maio de 2023.
(QUINTA – FEIRA)

Publico para o conhecimento das unidades do 9ºBBM e devida execução, o
seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
(Sem alteração)

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO
(Sem alteração)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I - ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
(Sem alteração)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

DISPENSA DO SERVIÇO - Banco de horas
Conforme  nota  eletrônica  S/N,  o  2º  Sargento  BM  Mtcl  927785-4  FÁBIO

ADAURI SAULO PACHECO, do 1º/1ª/9ºBBM - Canoinhas, solicita folga nos dias 1,
5, 9 e 13 de maio de 2023 (96 horas), para desconto em banco de horas, dou o
seguinte despacho:

1. Autorizo;
2. Insira-se no SIGRH;
3. Publique-se.
Canoinhas, 9 de maio de 2023.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1º/9ºBBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 13-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

DISPENSA DO SERVIÇO - Adiantamento de férias
Conforme Ofício N° 626-23-9ºBBM, Processo SGP-e CBMSC 13014/2023,

do 2º Sgt BM Mtcl 929122 TIAGO RODRIGO BUCH, do 1º/2ª/9ºBBM - São Bento do
Sul, onde solicita 2 (dois) dias, para desconto em férias, no período de 11/04/2023 a

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2H

J5
B

7J
2.

161



12/04/2023, referente ao período aquisitivo 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro
de  2023, dou o seguinte despacho:

1. Considerando o parecer do Comando imediato;
2. Defiro o pedido de dispensa do serviço para desconto em férias;
3. Ao B1 do 9ºBBM para publicação em BI;
4.  Após,  encaminhar  para  a  OBM  de  origem  para  arquivamento  deste

processo.
Canoinhas, 08 de maio de 2023.

Major BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante Interino do 9º BBM (Canoinhas)  SGPe CBMSC 13014/2023

Conforme Processo SGP-e CBMSC 13323/2023, do ST BM RR CTISP Mtcl
917652-7 AMARILDO RODRIGUES DOS SANTOS, do 1º/3ª/9ºBBM – Porto União,
onde solicita 3 (três) dias, para desconto em férias, no período de 12/05/2023 a
14/05/2023, dou o seguinte despacho:

1. Considerando o parecer do Comando imediato;
2. Defiro o pedido de dispensa do serviço para desconto em férias;
3. Ao B1 do 9ºBBM para publicação em BI;
4.  Após,  encaminhar  para  a  OBM  de  origem  para  arquivamento  deste

processo.
Canoinhas, 10 de maio de 2023.

Major BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante Interino do 9º BBM (Canoinhas)  SGPe CBMSC 00013323/2023

APRESENTAÇÃO
A 10 de maio de 2023, 3ºSgt BM RR CTISP Mtcl 923494-2 JEFERSON LUIZ

MARCHAK, do 1º/3ª/9ºBBM – Porto União, por término de Férias Regulamentares.
(Transcrito da NB nr 13-2023 da 3ª CBM – Porto União)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

SERVIÇO DE SAÚDE - Homologação de Atestado Médico
Compareceu ao Serviço de Saúde Municipal  de Porto União, no dia 3 de

maio de 2023, o Sd BM Mtcl 692218-0 EDUARDO DAMBROSKI, do 1º/2º/1ª/9ºBBM
– Três Barras, para consulta médica onde obteve o seguinte parecer: “Necessita de
3 (três)  dias  de afastamento  de suas atividades laborais”.  Assina:  Bianca Alves
Figueiredo, Médico Clínico, CRM/SC 32841.

1. Homologo administrativamente o atestado apresentado conforme art. 1º da
Portaria Nº 279-CBMSC, de 29 de julho de 2019.

2. Inserir no SIGRH;
3. Publique-se em Boletim Interno;
4. Arquive-se.

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2H

J5
B

7J
2.

162



Canoinhas, 8 de maio de 2023.

Major BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante Interino do 9º BBM (Canoinhas) SGPe CBMSC 12991/2023

Compareceu na Formação Sanitária da 12ª RPM em Jaraguá do Sul, a Sd
BM Mtcl 610033-3 FLAVIA SELL, do 1ºPBM/2ªCBM/9ºBBM – São Bento do Sul, no
dia 10 de maio de 2023 as 09h00min e obteve o seguinte parecer médico: “Incapaz
Temporariamente  para  o  Serviço  BM,  necessita  de   30  (trinta)  dias  para  o  seu
tratamento a contar de 08 maio de 2023”. Assina: Guilherme Henrique de Carvalho
Nunes  1º Ten Med. PM Mtcl 933883-7 CRM/SC 14699.

(Transcrito da NB nr 13-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

APRESENTAÇÃO
A  3  de  maio  de  2023,  do  Cb  BM  Mtcl  932378-3  PAULO  ROBERTO

LANDOWSKY do 1º/4ª/9º BBM – Mafra, por término de gozo de Licença Especial.
(Transcrito da NB nr 13-2023 da 4ª CBM – Mafra)

A 6 de maio de 2023, apresentou-se o Sd BM Mtcl 691804-2 Renato Luis
Szczerbowski,  do  1º/2º/1ª/9ºBBM  –  Três  Barras,  por  término  de  férias
regulamentares.

(Transcrito da NB nr 13-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

A  10  de  maio  de  2023,  Cb  BM  Mtcl  931892-5  CRISTIAN  RAFAEL
FAGUNDES, do 1º/3ª/9ºBBM – Porto União, por término de férias regulamentares.

(Transcrito da NB nr 13-2023 da 3ª CBM – Porto União)

LICENÇA ESPECIAL – Gozo
No Processo CBMSC 00012864/2023, de 5 de maio de 2023, onde o Cb BM

Mtcl 927087-6 DANIEL FRANCISCO DE SOUZA, do 1º/3ª/9ºBBM – Porto União,
solicita 30 dias de Licença Especial, a contar do dia 01 Junho de 2023, referente o
1º mês do 2º período aquisitivo, dou o seguinte despacho:

1. Considerando que o requerente possui o direito a LE;
2. Considerando o parecer favorável do Comando Imediato;
3. Defiro o pedido de Licença Especial.
4. Ao B1 do 9ºBBM para publicação em BI. 
5.  Após,  encaminhar  para  a  OBM  de  origem  para  arquivamento  deste

processo
Canoinhas, 9 de maio de 2023.

Major BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante Interino do 9º BBM (Canoinhas) SGPe CBMSC 00012864/2023

Conforme Nota Eletrônica nº 222-23-9ºBBM, de 8 de março de 2023, do Cb

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2H

J5
B

7J
2.

163



BM Mtcl  929641-7 FERNANDO DALLA ZUANA, do 1º/3ª/9º BBM – Porto União,
onde  solicita  30  (trinta)  dias  de  licença  especial,  referente  ao  1º  mês  do  1°
Quinquênio, a contar de 10 de maio de 2023, dou o seguinte despacho:

1. Autorizo,
2. Publique-se;
3. Inserir no SIGRH;
4. Informe-se;
5. Arquive-se.
Canoinhas, 8 de março de 2023.

Major BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante Interino do 9º BBM (Canoinhas)

FÉRIAS REGULAMENTARES
A 6 de maio de 2023, foi concedido ao Sd BM Mtcl 691735-6 ROBERSON

OSMAR  KIEUTIKA,  do  1º/2º/1ª/9º  BBM  –  Três  Barras,  gozo  de  férias
regulamentares referente ao período aquisitivo de 01 Jan 22 a 31 Dez 22.

A  8  de  maio  de  2023,  do  Sd  BM  Mtcl  931965-4  MAGNO  LOPES  DE
MEDEIROS, da 1ª/9º BBM – Canoinhas, gozo de férias regulamentares referente ao
período aquisitivo de 01 Jan 22 a 31 Dez 22.

(Transcrito da NB nr 13-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

A  2  de  maio  de  2023,  foi  concedido  ao  Cb  BM  Mtcl  927087-6  DANIEL
FRANCISCO  DE  SOUZA,  do  1º/3ª/9ºBBM  –  Porto  União,  referente  ao  período
aquisitivo de 01 Jan 22 a 31 Dez 22.

(Transcrito da NB nr 13-2023 da 3ª CBM – Porto União)

FOLGA DO BANCO DE HORAS – Descontar do SIGRH
Conforme  nota  eletrônica  S/N, o Cb BM Mtcl 931751-1 ANDRÉ MARQUES

PEREIRA do, 1ºPBM/1ªCBM/9ºBBM - Canoinhas, solicita folga nos dias 4, 8, 12 e
16 de maio de 2023 (96 horas), para desconto em banco de horas, dou o seguinte
despacho:

1. Autorizo;
2. Insira-se no SIGRH;
3. Publique-se.
Canoinhas, 09 de maio de 2023.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1º/9ºBBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 13-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

Conforme nota eletrônica N° 395-23-9ºBBM, o Sd BM Mtcl 610041-4 BRUNO
FELIPE FISCHER do  1º/1ª/9ºBBM - Canoinhas, solicita folga no dia 6 de maio de
2023 (24 horas), para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2H

J5
B

7J
2.

164



1. Autorizo;
2. Insira-se no SIGRH;
3. Publique-se.
Canoinhas, 9 de maio de 2023.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1º/9ºBBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 13-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

Na solicitação contida no Ofício N° 592-23-9ºBBM e SGPE 00012404/2023
de 1 maio de 2023, da Sd BM Mtcl 610033-3 FLAVIA SELL, do 1º/2ª/9ºBBM – São
Bento do Sul, o qual solicita 24h00min (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço
operacional para desconto em banco de horas, sendo o dia 06 de Maio de 2023 das
08h00min às 08h00min, dou o seguinte despacho:

1. Autorizo;
2. Inserir no SIGRH;
3. Publique-se;
São Bento do Sul, 2 de maio de 2023.

Major BM CLEMENTE STÄHELIN MICHELS
Comandante da 2ª/9º BBM (São Bento do Sul)
(Transcrito da NB nr 13-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

PRORROGAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO – ENGAJAMENTO
No requerimento, de 5 de maio de 2023, da Sd BM Mtcl 611140-8 VANESSA

DAMIN SALVARO, lotado no 3º/1ª/9ºBBM – Canoinhas, para prorrogação de tempo
de  serviço  (engajamento)  por  mais  3  (três)  anos  nas  fileiras  do  CBMSC,  em
conformidade com o item II, do Art 149, da Lei nº 6218, de 10 de fevereiro de 1983,
tendo  sido  considerado  apto  para  o  serviço  BM em inspeção  de  saúde,  dou  o
seguinte despacho:

1. Defiro;
2. Publique-se;
3. Registre-se;
4. Arquive-se.
Canoinhas, 9 de maio de 2023.

Major BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante Interino do 9º BBM (Canoinhas) SGPe CBMSC 12959/2023

lV – ALTERAÇÕES DE BOMBEIROS CIVIS PROFISSIONAIS (BCP)

APRESENTAÇÃO
No dia 10 de Maio 23, apresentou-se o BCP Marcelo Caetano da Silva do

1º/2º/1ª/9ºBBM  –  Três  Barras,  por  término  de  gozo  de  férias  regulamentares

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2H

J5
B

7J
2.

165



referente ao período aquisitivo de 01 janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
(Transcrito da NB nr 13-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

V – ALTERAÇÕES DE BOMBEIROS COMUNITÁRIOS (BC)

PORTARIA Nº 002/1º/1º/º/2ª/9ºBBM, 02 DE JULHO DE 2022
Promoção de Bombeiros Comunitários
O COMANDANTE  DO 1º  GRUPAMENTO DE BOMBEIROS MILITAR DE

CAMPO ALEGRE – SC, no uso da delegação de competência que lhe confere o Art.
28 do Regulamento Geral do Serviço Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina. RESOLVE:

PROMOVER,
POR MERECIMENTO, às graduações imediatas, a contar de 02 de Julho de

2022, como identificação de suas carreiras dentro do serviço voluntário, alcançado
em função da capacitação, mérito e trabalho, os seguintes Bombeiros Comunitários:

À BOMBEIRO COMUNITÁRIO SÊNIOR CLASSE 1:
BC MARCIA REGINA AUGUSTIN CARVALHO
BC LUCIANO CUNHA
BC ADRIANO JUCEMAR CHAVES

À BOMBEIRO COMUNITÁRIO JÚNIOR CLASSE 1:
BC BRUNO ALECSANDER SALVADOR
BC GILVANE AMARILDO NOGUEIRA
BC JOELCIO TELMA
BC RAFAEL STIEGLER

À BOMBEIRO COMUNITÁRIO JÚNIOR CLASSE 2:
BC DANIEL JOSÉ OSOWSKI
BC ELISANDRA CUBAS
BC ELITON MUNHOZ
BC KETLIN DE PAULA CHAVES
BC LUIZ GUSTAVO DA SILVEIRA
BC MATEUS GABRIEL GORNIAK
BC NOELI DE FÁTIMA FERNANDES

À BOMBEIRO COMUNITÁRIO JÚNIOR CLASSE 3:
BC NADJA LEYNE ANTUNES ESTORILLO

1º Sargento BM RUBENS CARLOS GONÇALVES
Comandante do 1º/1º/2ª/9ºBBM (Campo Alegre)
(Transcrito da NB nr 13-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2H

J5
B

7J
2.

166



PORTARIA Nº 001/2º/2ª/9ºBBM, 04 DE MAIO DE 2023
Promoção de Bombeiros Comunitários
O  COMANDANTE  DO  2º  PELOTÃO  DE BOMBEIROS  MILITAR  DE RIO

NEGRINHO – SC, no uso da delegação de competência que lhe confere o Art. 28
do Regulamento Geral do Serviço Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina. RESOLVE:

PROMOVER,
POR MERECIMENTO, às graduações imediatas, a contar de 04 de maio de

2023, como identificação de suas carreiras dentro do serviço voluntário, alcançado
em função da capacitação, mérito e trabalho, os seguintes Bombeiros Comunitários:

À BOMBEIRO COMUNITÁRIO SÊNIOR CLASSE 3:
BC WILLIAM BECKERT DOS SANTOS
BC JHONI PURIM
BC CLEISON CLOVIS DE LIMA

À BOMBEIRO COMUNITÁRIO JÚNIOR CLASSE 1:
BC JOSÉ ANDERSON KEMPER

À BOMBEIRO COMUNITÁRIO JÚNIOR CLASSE 2:
BC JULIA LEVANDOSKI

1º Tenente BM JOÃO RICARDO PROCHMANN 
Comandante do 2º/2ª/9ºBBM (Rio Negrinho)
(Transcrito da NB nr 13-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

VI – ALTERAÇÕES DE AGENTES TEMPORÁRIOS (AT)
(Sem alteração)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Conforme solicitação,  dou publicidade aos elogios realizados pelo TC BM

Mtcl  927276-3  ATILA MEDEIROS SARTE,  na  Separata  -  Boletim Interno  013  -
Elogios (SGPe CBMSC 00007908/2023).

Assina:
Major BM WILLIAN LEAL NUNES

Comandante Interino do 9º BBM (Canoinhas)
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2H

J5
B

7J
2.

167



Assinaturas do documento

Código para verificação: 2HJ5B7J2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLIAN LEAL NUNES (CPF: 047.XXX.069-XX) em 11/05/2023 às 13:40:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/08/2020 - 09:06:57 e válido até 12/08/2120 - 09:06:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwNzkwOF83OTEyXzIwMjNfMkhKNUI3SjI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00007908/2023 e o código
2HJ5B7J2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


